[image: image1.emf]

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

	EXPEDIENTE

Data:________/__________/2023
	DECISÃO PLENÁRIA - Data: ________/_________/2023

	(    ) PEDIDO DE VISTA

(   ) PEDIDO DE RETIRADA
	(    ) APROVADO

(    ) REPROVADO
	Visto Secretário:

_______________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 031/2023
Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor Alvaro Klava.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário Diamantinense, ao senhor Alvaro Klava.
Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023
Adriano Soares Correa
Vereador - PSB

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a população.
A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Adriano Soares Correa

Vereador – PSB

Alvaro Klava

Nascido no dia 30 de julho de 1978, na cidade de Salto do Lontra-Parana. É filho de Auri Klava e Joaquina Cesconetto de Arruda Klava. Tem dois irmãos: Giovani Klava e Rodrigo de Arruda Paim. É descendente de italiano por parte de mãe e de russo por parte de pai. Perdeu seu pai biológico aos 6 anos de idade em um acidente automobilístico.
Sua mãe, viúva, precisou trabalhar na cidade vizinha, para sustentar a casa. Álvaro e seu irmão, ambos bem pequenos, 6 e 2 anos respectivamente, precisaram morar com os avós maternos por um período. Anos depois, sua mãe se casa novamente e começa a trabalhar em um hospital de Usina Hidrelétrica e a partir desse período sua família morou em algumas cidades no Estado do Paraná.
Cursou toda a educação básica em escola pública, sempre com notas excelentes nas disciplinas de História, Geografia, Filosofia e Sociologia. Cursou também Administração e fez curso de inglês pelo Centro de Cultura Anglo Americana - CCAA.
Em 1988, começou a trabalhar embarcado em alto mar em plataforma petrolífera, da Petrobrás. A partir desse momento, morou em diversos estados: São Paulo, Espírito Santo, Bahia, Sergipe, Paraná, Rio de Janeiro e Rio Grande do Norte. Nesse último, morou por mais ou menos 7 anos.
Na cidade de Natal, capital do Rio Grande do Norte, conheceu o surf e logo começou a se destacar no cenário potiguar, paraibano e pernambucano. O mesmo ganhou campeonatos em vários estados nordestinos, saindo em publicações de jornais locais e na edição da Revista Fluir, especializada em surf que tem circulação nacional.
No ano de 1985, ainda na cidade de Natal conheceu seu grande e verdadeiro amor, Ana Cristina Oliveira Klava, professora efetiva na Escola Militar Tiradentes Dr. Manuel José Murtinho. Os dois se casaram numa belíssima cerimônia no dia 15 de junho de 1991. Tem dois filhos, Kelvin de Oliveira Klava e Kauã de Oliveira Klava. O mais velho, Kelvin, nasceu em Terra Nova do Norte e o mais novo, Kauã, nasceu em Cuiabá, por ser prematuro e necessitar de UTI. Seu filho mais velho, formado em Direito, se destacou na faculdade, sendo aprovado na Prova da Ordem antes mesmo da conclusão do curso. Este é casado e pai do pequeno príncipe Joaquim, luz e razão de viver de sua família. Seu filho caçula, cursa o 2° ano do Ensino Médio no Instituto Federal de Mato Grosso - Campus de Diamantino e se destaca no interesse pelos estudos.
Trabalhou como estagiário no INAMPS (Instituto Nacional de Assistência Médica da Previdência Social - RN), plataforma de petróleo (Petrobrás), numa empresa de compensados (TNN), escritório de contabilidade (TNN), e a 23 anos como funcionário da CVALE formando pessoas na área do mercado de trabalho agrícola no Estado de Mato Grosso.
Escolheu Diamantino para morar por considerar uma cidade acolhedora, de história fascinante e promessas de crescimento. Por isso fincou suas raízes nesta cidade, construiu sua casa e investiu no futuro de sua família. É colaborador da APAE, de Diamantino, Doador assíduo de sangue e defensor das causas sociais.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br